
 
 
Curriculum Vitae  
 
Valton Beqiri  15 03. 1967 Mitrovicë e Kosovës 
 
SHKOLLIMI 
 
1988 – Diplomon me notën 10 në drejtimin e Pianos 
1991 – Diplomon me notën 10 në drejtimin e Kompozimit 
2005-  Magjistron në degën e kompozimit  
 
 KRIJIMTARIA 
 
 “Pjesë për violinë e piano”  ( 1988 ) 
“Poema e heshtjes” për kor miks, (1989 ) 
 “Kuarteti harkor” (1990) botuar dhe inqizuar në Itali dhe  inqizuar në Radio Zagreb   
“Variacione” për flautë, klarinetë e piano, ( 1990 ) 
“Konçertino” për piano e orkestër  ( 1991 ) 
“Intermexo” për ork harqesh,  
“Folk Dance” për dy saksofona dhe piano(2003)  
 “744S” për kuartet saksofonash(2003), 
 “Echos os os ..” për flaut e piano(2004) botuar në CD në prill 2006 në Holandë,  
 “Variacione” për trio harkor (2004) 
“AlbAlcAnicA - Koncert për saksofon, orkestër harqesh e perkusione (2005) 
 “Moment” për fl.,cl.,violinë, violonçel dhe piano (2006) 
 ”Quasi Kaba” për voilë e piano (2006) botuar në CD në Maqedoni . 
“Udhëtimi sonor “ për oktet meshkujsh, violinë dhe piano (2007), ripërpunuar për kor të                   
                   përzier , violinë dhe piano ( 2009 ) 
“Suitë “ për flautë e piano (2007)  
“Buka e hidhur “  për kavall , oktet meshkujsh , piano dhe perkusione ( 2008 ) 
“ Shpirti i traditës “  për orkestier harqesh dhe perkusione ( 2010 -2011)  
“ Ta-ra Ta-ra Ti “  për trombë dhe piano  ( 2011 ) 
“ Hamsa “ për kuintet tunxhi  ( 2013 ) 
“ Formers “  për kuartet kitarash ( 2014 ) 
“ Ballin lart “ për kor , recitator dhe orkestër ( 2016 ) 
“ Tik – Tak “ për kuartet klarinetësh ( 2016 ) 
“ Dialog “  për alto salsofon dhe piano  ( 2016 ) 
“ Palohen kohët  “  për zë dhe piano  ( 2017 ) 
“ Kosovë e bekuar “ për kor dhe orkestër ( 2018 ) 
“ Vendlindjes “ për kor të përzier ( 2018 ) 
" Alla Toccata " për piano ( 2018 )  
" Jeta e mirë  " për soprano, flautë dhe piano ( 2019 )  
" Motive " për violinë dhe violë ( 2019 )  
“ Rizgjimi “ për kor dhe orkestër ( 2019 ) 
" Rrugëtimi " - kantatë për kor e orkester (2019) 



" Encore " - për violinë, violonçelo dhe piano  (2020) 
" Quest " - për violinë, saksofon dhe piano  (2020) 
" 10 miniatura " - për flautë dhe piano  (2020) 
 
Orkestrimet : 
 
“ Unë birti yt Kosovë  “( muz.Fehim Ibrahimi )  për ork.simfonik dhe zë  të lartë  ( 2015 ) 
“ Xhamadani  “ ( muz. Zef Çoba  ) për ork.simfonik dhe zë   ( 2016 ) 
“ Këngë moj  “  ( muz.Musa Piperku ) për ork.simfonik dhe zë   ( 2016 ) 
“ Kanki no Uta  “ ( muz.Koji Tamaki ) për ork.simfonik ( 2017 ) si dhe per orkestër 
harkor (2017) 
 
Pika muzikore për Balet :  
“ Kontrast”  
 “Performance”  
 
Muzika për koreodramën :  
" Kumt " ( 2018 ) 
 
muzikë për teatër :  
“Princesha Zobeidë ”  
“Oda në Hamburg” 
"Shumë urime për ty" (2009 )  
“Lidhje Gjaku “ (2011),  
“Babadimri në Kosovë “ (2011) ,  
” Përplasjet “ (2013) 
"Anonimi i Venedikut " ( 2017 ) 
" Skënderbeu " ( 2018) 
 
Muzikë për film :  
“ Kolona” (2011) ,  
“ Rrota (2013) 
“ Fjala e dhënë “ ( 2016 ) 
 
Veprat janë interpretuar nga ansamblet si : 
  
"Trio Klavis" - Vjenë , “ L’Anima” - Novi Sad , “Klima kuartet “ – Zagreb , “Kuarteti 
Tirana “ –Tiranë , Kori profesional i RTP-së , “Stocholm sax. Quartet” –Stokholm , 
“Dimov Kuartet” – Shkup , Filharmonia e Kosovës , “Trio Kosova “ , Orkestri Harkor – 
Gabrovo - Bullgari , “Okteti plus” Prishtinë , “sexteti frymor “ – Cairo ,  etj. si dhe nga 
solistë nga Shqipëria , Holanda, SHBA ,Franca , Rusia , Kosova, etj. 
2001-2020 veprat janë interpretuar në : Kosove, Shqiperi, Kroaci , Rumani , Bullgari, 
Suedi, Holande, Japoni, Austri, Francë, SHBA, Belgjikë, Itali , Gjermani etj. 
 
VEPRAT E BOTUARA Partitura : 
2020 - "10 miniatura"  për flautë dhe piano  



VEPRAT E BOTUARA CD : 
1991 - “Kuarteti harkor” interpreteuar nga Kuarteti Tirana , botues “ Pentaton” Itali  
2002 – "Pjesë për violinë e piano“ interpretuar nga Valbon Beqiri – violinë dhe 
V.Beqiri-  piano , botuar nga Qendra për Muzikën e Re  
2003 -  “744S“ interpretuar nga Stockholm Saxophone Quartet , botuar nga Qendra për 
 Muzikën e Re  
2004 -  “Echos, os, os…” interpretuar nga Eleonore Pameijer –flautë dhe Marcel Worms 
 – piano ,  botuar nga Qendra për Muzikën e Re  
2005 – “Variacione“ për trio harkor interpretuar nga Trio Kosova ,botuar nga Qendra 
 për Muzikën e Re  
2006 – “Quasi Kaba“ interpretuar nga Blerim Grubi – violë dhe V.Beqiri- piano , botuar 
 nga Shoqata e Artistëve Shqiptarë në Maqedoni 
2006 - “Echos .. “ Albumi “ Spaning the Globe “ interpretuar nga Eleonore Pameijer –f
 lautë dhe Marcel Worms – piano , botues Future Clasisics  Holandë  
2006 – “Kuarteti harkor“ koha I-rë , interpretuar nga Mondriaan Quartet nga Holanda , 
 botuar nga Qendra për Muzikën e Re  
2010 - “Udhëtimi sonor“ interpretuar nga Kori i Filharmonisë së Kosovës , Visar Kuqi – 
 violinë dhe V.Beqiri- piano , botues MKRS  
2015 – “Shpirti i traditës“ interpretuar nga “ Balkan chamber orchestra “ , botues  King 
 Records - Japoni 
 
 
AKTIVITETIT KONCERTAL PIANISTIK : 
1988 - S.Raiçiq “ koncert nr 3 “ për piano e orkestër ( 07.04.1988 ) 
1989 - Gj.Gershwin “Rhapsody in blue ” ( 07.12.1989 ) 
1990 - Gj.Gjevelekaj “ Concerto-folk”  për piano e orkestër ( 12.04.1990 )  
1981-2020 - Korepetitor dhe solist në shumë koncerte e manifestime në : Kosovë, Kroaci,  
Maqedoni , Serbi , BH , Shqipëri , Slloveni , Austri , Zvicër etj.si dhe në festivalet Skena 
e Re Muzikore (2002-2009) Festivali i muzikës kamertale (2003,2006,2007), Java a 
Bachut, etj. 
 
Aktivitetet tjera 
 
1989 -        Profesor në Fakultetin e Arteve në Prishtinë  

      (4 mandate  prodekan në Fakultetin të Arteve – Dega e Artit Muzikor) 
2003 - 2021   Dirigjent i “Big Band” –it të RTK 
2006 - 2008    Drejtor artistik i Filharmonisë-Operës së Kosovës 
1991/92   Udhëheqës  Artistik i orkestrit popullor në Radio Shkup (prog. në   
  gj.shqipe)  
2000 – 2008   Udhëheqës  Artistik Ansamblit Akademik ,  
Drejtor  Artistik  i fest.“Show Fest”  ( 2004 ) , Drejtor  Artistik  i fest. “Zambaku i 
Prizrenit” (2006, 2008 , 2011, 2015 ) 
2008-2010 Ministër i Kulturës i  Republikës së Kosovës  
Anëtar i Shoqatës së Kompozitorëve të Kosovës   
 
Mbi 500 orkestrime për formacione dhe zhanre të ndryshme muzikore . 


